
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  113 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

REALIZZAZIONE OPERE ELETTRICHE NELL'AMBITO DEI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LOMBARDIA - 
AFFIDAMENTO LAVORI A SEGUITO RINUNCIA PRIMA 
CLASSIFICATA NELLA PROCEDURA SINTEL ID 82124701 
COD. CIG Z031CB10C6

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

15/02/2017

 112

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE15/02/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 113 DEL 15/02/2017 

 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE OPERE ELETTRICHE NELL'AMBITO DEI LAVO RI DI 

RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LOMBARDIA - AFFIDAMENTO LAVORI A SEGUITO 
RINUNCIA PRIMA CLASSIFICATA NELLA PROCEDURA SINTEL ID 82124701 COD. CIG 

Z031CB10C6 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. 
 
 Richiamato l’atto di determinazione del responsabile del’’Area LL.PP. n. 742 del 29.12.2016 con il 
quale sono stati approvati gli elaborati grafici relativi alle opere complementari, edili e stradali, dei lavori di 
riqualificazione di Piazza Lombardia, ed è stata affidata la realizzazione delle opere elettriche, nell’ambito 
dei lavori di riqualificazione di Piazza Lombardia, alla Ditta ELETTRO IMPIANTI SRL con sede in via E. 
Mattei, 39 – 28060 SAN PIETRO MOSEZZO (NO), per l’importo di € 13.981,54 di cui € 400,00 per oneri 
della sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 15.379,69 alle condizioni di cui all’offerta 
ottenuta a seguito di procedura SINTEL, RDO (richiesta di offerta) ID n.82124701, pervenuta al prot. 
n.22282 in data 28.12.2016, imputando la spesa alla voce del Quadro Economico “Somme a disposizione per 
ulteriori lavori e forniture complementari”, approvato con atto di determinazione n.728 del 23.12.2016, al 
cap. 21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 05, gestione residui anno 2015, reimputati a 
seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 
 
 Vista e richiamata la nota pervenuta in data 25.01.2017 prot. n. 1723  con la quale la Ditta 
ELETTRO IMPIANTI SRL di Mosezzo (NO) comunica la rinuncia all’esecuzione dei lavori in oggetto, a 
seguito errata valutazione da parte della stessa della documentazione posta a base di gara e per difficoltà 
impiantistiche emerse in fase di consegna dei lavori medesimi; 
 
 Considerato che si è provveduto a comunicare tramite piattaforma Sintel, alla  ditta ELETTRA SAS 
con sede in via Galli n.11 – 20090 Buccinasco (MI), seconda classificata nella sopracitata  procedura 
SINTEL, RDO (richiesta d’offerta) ID n.82124701, prot.n.22282 del 28.12.2016, l’intenzione di procedere 
all’aggiudicazione chiedendo  nel contempo la propria disponibilità a migliorare l’offerta mediante ribasso 
del 31,723% pari a quello offerto dalla prima classificata; 
 

 Preso atto che  la Ditta Elettra sas ha confermato la propria disponibilità a migliorare l’offerta 
offrendo un ribasso del 31,723% come la prima classificata; 
  
 Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento con la quale si propone di affidare la 
realizzazione delle opere elettriche, nell’ambito dei lavori di riqualificazione di Piazza Lombardia, alla Ditta 
ELETTRA SAS con sede in via Galli n.11 – 20090 Buccinasco (MI), per l’importo di € 13.981,54 di cui € 
400,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 15.379,69; 
 

 Visto l’art.37 del D.lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 
ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 
  
 Visto il DURC (documento unico di regolarità contributiva) Numero Protocollo INPS 4779321 
emesso in data 02.11.2016 dal quale emerge la regolarità contributiva della Ditta ELETTRA sas; 
 
 Visto il certificato del casellario giudiziale relativo al legale rappresentante della Ditta ELETTRA 
sas, pervenuto al protocollo comunale in data 07.02.2017 prot.n.2633; 

 
 Viste le dichiarazioni rilasciate dal Rappresentante Legale della Ditta ELETTRA sas inviate tramite 

procedura SINTEL ID 82124701 ed in particolare la dichiarazione riguardante l’assunzione degli obblighi 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136 così come modificato dal 
D.L. 187/2010, nonché l’ulteriore documentazione prodotta; 
 

 Considerato che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel corrente bilancio annuale, alla 
voce del Quadro Economico approvato con atto di determinazione n.728 del 23.12.2016 “Somme a 



DETERMINAZIONE N. 113 DEL 15/02/2017 

 

disposizione per ulteriori lavori e forniture complementari”, al cap. 21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 
Programma 05, gestione residui anno 2015, reimputati a seguito riaccertamento al fondo pluriennale 
vincolato 2017, già impegnata con atto di deliberazione di G.C. n.176 del 23.12.2015; 
 
 Ritenuto, quindi, di procedere alla revoca del precedente affidamento alla ditta ELETTRO 
IMPIANTI SRL, nonché di procedere all’affidamento di che trattasi alla ditta Elettra sas alle condizioni 
indicate nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento;  

 
 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 5 del 
01.02.2017 di conferimento, al sottoscritto, delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale; 
 

 Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 
 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 
18.08.2000; 

 
Visto il Decreto Legge n. 244 del 30.12.2016 che proroga al 31.03.2017 il termine di approvazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;  

  
 Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, ove 
la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio finanziario 
definitivamente approvato; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2017 con la quale si è provveduto 
all’assegnazione provvisoria dei capitoli di spesa per la gestione dell’esercizio 2017; 

D E T E R M I N A 
 

1. di revocare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, alla Ditta ELETTRO IMPIANTI SRL 
di Mosezzo (NO), l’affidamento  dei lavori  di realizzazione delle opere elettriche, nell’ambito dei lavori 
di riqualificazione di Piazza Lombardia di cui all’atto di determinazione del responsabile dell’Area 
LL.PP. n. 742 del 29.12.2016; 
 

2. affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, la realizzazione delle opere elettriche, 
nell’ambito dei lavori di riqualificazione di Piazza Lombardia, alla Ditta ELETTRA SAS con sede in via 
Galli n.11 – 20090 Buccinasco (MI), quale seconda classificata nella sopracitata  procedura SINTEL, 
RDO (richiesta d’offerta) ID n.82124701, prot.n.22282 del 28.12.2016, per l’importo di € 13.981,54 di 
cui € 400,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 15.379,69; 

 

3. di dare atto che con precedente atto di determinazione n. 742 del 29.12.2016  la somma necessaria per le 
prestazioni di cui al sub 2., corrispondente a complessivi    € 15.379,69 IVA 10% compresa, è stata 
imputata alla voce del Quadro Economico “Somme a disposizione per ulteriori lavori e forniture 
complementari”, approvato con atto di determinazione n.728 del 23.12.2016 e che con il presente atto si 
conferma, al cap. 21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 05, gestione residui anno 2015, 
reimputati a seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2017; 

 
4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine per 

accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 
 
5. di dare atto che la prestazione riferita di cui al sub.2 sarà esigibile dal 30.04.2017 e che il pagamento 

avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al protocollo; 



DETERMINAZIONE N. 113 DEL 15/02/2017 

 

 
6. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 
quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare Arch. Giuseppe Sanguedolce; 
 
8. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre 
maestranze; 

 
9. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di 
contabilità; 

 
10. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 
11. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 
riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

        IL RESPONSABILE DELL’A REA LL.PP. 
        Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
- Proposta Responsabile del Procedimento 
- RDO ID N.82124701 prot. 3175 del 14.02.2017 

 
 

  

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 113 DEL 15/02/2017 
 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE OPERE ELETTRICHE 

NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LOMBARDIA - 
AFFIDAMENTO LAVORI A SEGUITO RINUNCIA 

PRIMA CLASSIFICATA NELLA PROCEDURA 
SINTEL ID 82124701 COD. CIG Z031CB10C6 

 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
 

Servizio Progettazione, Espropriazioni e Manutenzione Patrimonio 
   

PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO OPERE ELETTRICHE, NELL’AMBITO DEI LAVO RI DI 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LOMBARDIA 
 
Scopo dell’affidamento: lavori per la realizzazione di un Impianto di illuminazione a Led ed un Impianto 
distribuzione Forza Motrice, nell’ambito dei lavori di riqualificazione di Piazza Lombardia; 
 
Condizioni contrattuali essenziali:  
- caratteristiche specifiche della prestazione: l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei lavori di 

riqualificazione di Piazza Lombardia, ha previsto la realizzazione di impianti di illuminazione, con 
tecnologia LED, posti sul perimetro delle nuove panche in calcestruzzo armato rivestito in granito e sotto il 
cordolo perimetrale della fontana posta al centro della rotatoria. I suddetti impianti dovranno essere a bassa 
tensione (12 V) alimentati da n.4 alimentatori posti in appositi armadi. Le strisce led dovranno essere 
alloggiate in specifiche canaline in alluminio con coperchio in policarbonato, in particolare il perimetro 
della fontana sarà eseguito con tratti lineari di lunghezza pari a 50 cm accostati a formare il cerchio con 
diametro pari a 7.00 m. È altresì prevista l’illuminazione di n.8 aiuole alberate e n.1 pedana del monumento 
mediante installazione di faretti led alimentati da linea a 220 V, adatti per la posa interrata. I suddetti 
impianti dovranno essere alimentati mediante esecuzione di reti in appositi corrugati esistenti dedicati. Si 
prevede inoltre la realizzazione di una apposita linea di forza motrice in corrugati esistenti, e l’installazione 
di quadri elettrici con prese di tipo industriale, differenziali e magnetotermici da collocare sulle testate di 
n.4 panche di cui alla descrizione precedente (n.2 poste sul sagrato, n.1 posta nell’area pedonale a sud-ovest 
e n.1 posta nell’area pedonale a nord-ovest zona pannello informativo) 

- tempo e luogo dei lavori: i lavori devono essere eseguiti entro 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla 
data di affidamento dei lavori – presso Piazza Lombardia; 

- tempo di pagamento del corrispettivo: 60 giorni dal ricevimento della fattura al protocollo comunale; 
- assunzione obblighi di tracciabilità: comunicazione inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

inviata tramite procedura SINTEL, RDO (richiesta d’offerta) ID n.82124701, allegata alla determina di 
affidamento n. 742 del 29.12.2016 ( integrata con report della procedura prot.n.3175 del 14.02.2017) 
 

Contraente: Ditta ELETTRA SAS con sede in via Galli n.11- 20090 Buccinasco; 
 
Corrispettivo: importo dei lavori € 13.981,54 di cui € 400,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% per un 
totale complessivo di € 15.379,69 alle condizioni di cui all’offerta ottenuta a seguito di procedura SINTEL, 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 113 DEL 15/02/2017 
 

RDO (richiesta di offerta) n.82124701, allegata alla determina di affidamento, avente protocollo comunale 
n.22282 del 28.12.2016, con imputazione della stessa al cap. 21840/10 c.p.c. U.2.02.01.09.012 Missione 10 
Programma 05, gestione residui anno 2015, reimputati a seguito riaccertamento al fondo pluriennale 
vincolato 2016; 
 
Requisiti di negoziazione: preventivamente accertati con autocertificazione pervenuta a seguito di procedura 
SINTEL RDO, (richiesta d’offerta) ID n.82124701, allegata alla determina di affidamento, avente protocollo 
comunale n.22282 del 28.12.2016; 

 
Modalità di negoziazione: procedura SINTEL, RDO (richiesta d’offerta) ID n.82124701, allegata alla 
determina di affidamento, avente protocollo comunale n.3175 del 14.02.2017. 

 
 
Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: 

-  sulla base delle quattro candidature, pervenute per le prestazioni in oggetto,  a seguito dello 
svolgimento di “manifestazione di interesse”, si è avviato attraverso la piattaforma SINTEL, 
Procedura RDO (richiesta d’offerta) ID n.82124701, alla quale hanno partecipato tre aziende. Si è  
proceduto ad individuare, come migliore offerta, quella presentata dalla Ditta ELETTRO IMPIANTI 
SRL che ha offerto un ribasso pari al 31,723% e si è proceduto all’aggiudicazione con atto di 
determinazione n. 742 del 29.12.2017; 

- con nota pervenuta al protocollo comunale in data 25.01.2017 al n. 1723 la ditta ELETTRO 
IMPIANTI SRL di Mosezzo ha comunicato  la propria rinuncia all’esecuzione dei lavori in oggetto, 
a seguito di emerse difficoltà impiantistiche; 

- tramite piattaforma SINTEL si è provveduto a comunicare alla  ditta ELETTRA SAS con sede in via 
Galli n.11 – 20090 Buccinasco (MI), seconda classificata nella sopracitata  procedura SINTEL, RDO 
(richiesta d’offerta) ID n.82124701, l’intenzione di procedere all’aggiudicazione chiedendo  la 
propria disponibilità a migliorare l’offerta offrendo un ribasso del 31,723% pari a quello offerto dalla 
prima classificata; 

- tramite comunicazione mediante piattaforma SINTEL, la Ditta Elettra ha confermato la propria 
disponibilità a migliorare l’offerta offrendo un ribasso del 31,723% come la prima classificata. 

 (report procedura SINTEL ID n. 82124701 prot. n. 3175 del 14.02.2017) 
Rispetto principio di turnazione: si; 
 
Eventuali osservazioni: si propone la revoca dell’aggiudicazione della ditta 1° classificata, con eventuale 
segnalazione ad ANAC e contestuale affidamento alla 2° classificata, alle condizioni di cui agli elaborati 
tecnici allegati all’atto di determinazione n. 742 del 29.12.2016. 
 
Busto Garolfo 14.02.2017 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Arch Giuseppe Sanguedolce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 113 DEL 15/02/2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G:\LLPP\ANDREA\RELAZIONI\PROPOSTE RESPONSABILE ANNO 2016\RELAZIONE OPERE ELETTRICHE PIAZZA LOMBARDIA.DOC 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0003175 del 14/02/2017












		2017-03-09T09:56:41+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




